
24 

議事２     ふれあいバスの改正について 

 

○東西線・東西線朝夕便の一部運行便の廃止について 

(1) 利用ニーズのほとんど見られない東西線及び朝夕便の一部便を廃止 

 

【改正内容の詳細】 

(1)廃止する便について 

当該便 主な運行ルート 

東西線【鵜沼→瞑想の森】 

５便目 

鵜沼市民 SC → アピタ → 東海中央病院 → 瞑想の森 

18:39          18:51          19:04          19:36 

東西線【瞑想の森→鵜沼】 

５便目 

瞑想の森 → 東海中央病院 → アピタ → 鵜沼市民 SC 

  17:30          17:58          18:16          18:28 

朝夕便【新鵜沼→西町営業】 

２便目 

鵜沼市民 SC → アピタ → 東海中央病院 

   9:19           9:31           9:44 

朝夕便【西町営業→新鵜沼】 

１便目 

各務西町営業所 → 東海中央病院 → 鵜沼市民 SC 

   8:13              8:20            8:50 

 

 

○稲羽線・川島線の運行便拡充、増便について 

(1) 稲羽線２便目の「各務原市役所前駅」－「東海中央病院」間を運行 

(2) 川島線（新那加→市役所前行）の５便目を増便 

 

【改正内容の詳細】 

(1)稲羽線の拡充について 

 【現 行】稲羽地区からアピタや東海中央病院へ行く便について、６：３０発の次

が９：３０発となり、午前中の買い物、通院が困難となっている。 

 

【改正案】運休としている稲羽線２便目の「各務原市役所前駅」（８：２５発）－

「東海中央病院」（９：２９着）を運行し、生活の足の確保を図る。 

 

(2)川島線（新那加→市役所前）の増便について 

 【現 行】同系統は最終便が１４：５５発となり、川島地区方面への買い物や通学・

通勤利用の帰路が確保できていない 

 

資料５ 



25 

【改正案】同系統の５便目（「新那加駅北口」１７：５０発・「各務原市役所前駅」

１８：５６終着）を増便する。 

 

○稲羽線の停留所増設について 

(1) 稲羽線「下切町」－「前渡西町」間に「前渡西町１丁目」を新設 

 

【改正内容の詳細】 

(1)稲羽線「前渡西町１丁目」停留所の新設について 

 【現 行】稲羽線「下切町」－「前渡西町」間で 800m 程度の距離（直線距離）が

あり、中間付近の自治会より停留所新設の要望を受けている。 

 

【改正案】中間に「前渡西町１丁目」停留所を新設する。 

     ダイヤは直前の停留所と同刻にて設定する。 

 

○運行ダイヤの変更・調整 

(1) 那加線のダイヤ変更 

(2) バス停間の所要時間調整 

 

【改正内容の詳細】 

(1)那加線のダイヤ変更 

 【現 行】①「那加線（右回り）」と「東西線（鵜沼市民サービスセンター行）」の

便が１分の差で走っており、尾崎地区から乗り間違いの防止と利便性

向上の要望を受けている。 

      ②東海学院大学より、学生が通学等に利用できるよう授業時間にあわせ

たダイヤ設定の要望を受けている。 

      ③市内から岐阜清流高等特別支援学校（岐阜市芥見南山）への通学につ

いて、夕方の時間帯に路線バスと乗り継いで帰宅できるようなダイヤ

設定の要望を受けている。 

 

【改正案】那加線のダイヤを、右回り２～５便、左回り３～６便の運行時間を一律

で１５分（予定）後ろ倒しする。 

 

 

 

 



26 

(2) 停留所間の所要時間調整 

 【現 行】現在の運行ダイヤにおいて、停留所間の所要時間が長く頻繁に時間調整

を行っている区間や、反対に所要時間が短く遅れが発生している区間が

ある。 

 

【改正案】遅延防止の対策として、運行の実情に即して停留所間の所要時間の見直

しを行う。 

 

○停留所の名称変更 

(1) 市内スポーツ施設へのネーミングライツ導入に伴う名称変更 

 

【改正内容の詳細】 

(1)市内スポーツ施設の名称変更 

  

現行施設名称（停留所名称） 新施設名称 停留所の新名称 

各務原市民球場（市民球場前） プリニーの野球場 
プリニーの野球場前 

（市民球場前） 

各務原市総合体育館（総合体育館前） プリニーの体育館 
プリニーの体育館前 

（総合体育館前） 

 ※原則、新名称にて周知を行うが、利用者の利便性を加味して案内を作成 

 ※ふれあいタクシー「市民球場前」についても同様 



27 

（参考①）廃止する運行便について 

 

東西線【鵜沼→瞑想の森】５便目        東西線【瞑想の森→鵜沼】５便目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   …廃止 



28 

朝夕便【新鵜沼→西町営業所】２便目   朝夕便【西町営業所→新鵜沼】１便目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 …廃止 



29 

（参考②）東西線・朝夕便の利用状況 

 

東西線【鵜沼市民サービスセンター→瞑想の森】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東西線【瞑想の森→鵜沼市民サービスセンター】 

 

 



30 

東西線朝夕便【鵜沼→西町営業所】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東西線朝夕便【鵜沼→西町営業所】 

 



31 

（参考③）拡充・増便する便について 

 

稲羽線２便目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 …運行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 …運行（拡充） 

※ダイヤの微調整については、交通事業者と事務局にて調整のうえ決定 



32 

 

川島線【新那加→市役所前】５便目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 …増便 

※ダイヤの微調整については、交通事業者と事務局にて調整のうえ決定 

※「米野高瀬」より毎時 20分に笠松町公共施設巡回町民バスが発車 



33 

（参考④）稲羽線の停留所新設について 

 

稲羽線「前渡西町１丁目」停留所（新設） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新設候補場所（東向きで撮影） 



34 

（参考⑤） 那加線のダイヤ変更について 

（現在） 右回り 

那加線 右回り 1便 2便 3便 4便 5便 

各務原市役所前駅 7:05  9:40 12:10 14:40 17:10 

新那加駅 7:12  9:47 12:17 14:47 17:17 

桐野町 7:24  9:59 12:29 14:59 17:29 

東海学院大学南 7:26 10:01 12:31 15:01 17:31 

琴が丘 7:30 10:05 12:35 15:05 17:35 

尾崎ショッピングセンター前 7:34 10:09 12:39 15:09 17:39 

尾崎バスターミナル 7:39 10:14 12:44 15:14 17:44 

高速各務原バス停口 7:41 10:16 12:46 15:16 17:46 

イオンタウン前 7:47 10:22 12:52 15:22 17:52 

各務原市役所前駅 7:54 10:29 12:59 15:29 17:59 

 

【参考】東西線 鵜沼市民サービスセンター方面時刻表 

東西線 1便 2便 3便 4便 5便 

瞑想の森 7:00 10:00 12:30 15:00 17:30 

尾崎ショッピングセンター前 7:10 10:10 12:40 15:10 17:40 

尾崎バスターミナル 7:15 10:15 12:45 15:15 17:45 

高速各務原バス停口 7:17 10:17 12:47 15:17 17:47 

イオンタウン前 7:21 10:21 12:51 15:21 17:51 

東海中央病院 着 7:28 10:28 12:58 15:28 17:58 

鵜沼市民サービスセンター 7:58 10:58 13:27 15:58 18:28 

 

 

（改正後） 右回り 

那加線 右回り 1便 2便 3便 4便 5便 

各務原市役所前駅 7:05  9:55 12:25 14:55 17:25 

新那加駅 7:12 10:02 12:32 15:02 17:32 

桐野町 7:24 10:14 12:44 15:14 17:44 

東海学院大学南 7:26 10:16 12:46 15:16 17:46 

琴が丘 7:30 10:20 12:50 15:20 17:50 

尾崎ショッピングセンター前 7:34 10:24 12:54 15:24 17:54 

尾崎バスターミナル 7:39 10:29 12:59 15:29 17:59 

高速各務原バス停口 7:41 10:31 13:01 15:31 18:01 

イオンタウン前 7:47 10:37 13:07 15:37 18:07 

各務原市役所前駅 7:54 10:44 13:14 15:44 18:14 

途中までルートの 

同じバスが、 

１分差で発車。 

時間をずらして 

乗り間違い防止・ 

利便性向上 

２～５便を改正 

通学利用者の 

利便性向上 



35 

（現在） 左回り 

 

 

 

（改正後） 左回り 

那加線 左回り 1便 2便 3便 4便 5便 6便 

各務原市役所前駅 …  8:25 11:00 13:30 16:00 18:30 

イオンタウン前 …  8:32 11:07 13:37 16:07 18:37 

高速各務原バス停口  6:18  8:37 11:12 13:42 16:12 18:42 

尾崎バスターミナル  6:20  8:39 11:14 13:44 16:14 18:44 

尾崎ショッピングセンター前  6:25  8:44 11:19 13:49 16:19 18:49 

琴が丘  6:29  8:48 11:23 13:53 16:23 18:53 

東海学院大学南  6:34  8:53 11:28 13:58 16:28 18:58 

桐野町  6:35  8:54 11:29 13:59 16:29 18:59 

新那加駅  6:48  9:07 11:42 14:12 16:42 19:12 

各務原市役所前駅  6:55  9:14 11:49 14:19 16:49 19:19 

那加線 左回り 1便 2便 3便 4便 5便 6便 

各務原市役所前駅 … 8:25 11:15 13:45 16:15 18:45 

イオンタウン前 … 8:32 11:22 13:52 16:22 18:52 

高速各務原バス停口 6:18 8:37 11:27 13:57 16:27 18:57 

尾崎バスターミナル 6:20 8:39 11:29 13:59 16:29 18:59 

尾崎ショッピングセンター前 6:25 8:44 11:34 14:04 16:34 19:04 

琴が丘 6:29 8:48 11:38 14:08 16:38 19:08 

東海学院大学南 6:34 8:53 11:43 14:13 16:43 19:13 

桐野町 6:35 8:54 11:44 14:14 16:44 19:14 

新那加駅 6:48 9:07 11:57 14:27 16:57 19:27 

各務原市役所前駅 6:55 9:14 12:04 14:34 17:04 19:34 

３～６便を改正 

通学利用者の利便性向上 


